
 

Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva 

Funcionarios de contacto: 

Preguntas técnicas: Envío de documentación: 

Malu Ndavi 
Especialista Técnico Principal  
División de Investigación y Evaluación del Impacto 
Tel.: (+39) 06 5459 2766 
Correo electrónico: m.ndavi@ifad.org 
 

Deirdre McGrenra 
Jefa  
Unidad de los Órganos Rectores  
Tel.: (+39) 06 5459 2374 
Correo electrónico: gb@ifad.org 

  
Ibrahima Bamba 
Gerente del Programa en el País 
División de África Oriental y Meridional 
Tel.: (+39) 06 5459 2530 
Correo electrónico: i.bamba@ifad.org 
 

 

Para aprobación 

Signatura: EB 2018/LOT/G.9 

S 
Fecha: 8 de noviembre de 2018 

Distribución: Pública 

Original: Inglés 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Informe del Presidente sobre una propuesta 
de donación con arreglo a la modalidad de 
donaciones a nivel mundial y regional al Centro 
Africano del Arroz para el Fortalecimiento del 
Sector Arrocero en África Oriental mediante la 
Mejora de la Productividad y la Competitividad 
del Arroz en la Región  
 

 

 



EB 2018/LOT/G.9 

1 

Recomendación de aprobación 

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre la propuesta de 

donación, que figura en el párrafo 13. 

 
Informe del Presidente sobre una propuesta de donación 
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial 
y regional al Centro Africano del Arroz para el 
Fortalecimiento del Sector Arrocero en África Oriental 
mediante la Mejora de la Productividad y la 
Competitividad del Arroz en la Región  
 

I. Antecedentes y cumplimiento de la Política del FIDA 

relativa a la financiación mediante donaciones 
1. El proyecto para el Fortalecimiento del Sector Arrocero en África Oriental mediante 

la Mejora de la Productividad y la Competitividad del Arroz en la Región tiene por 

objeto potenciar la productividad y competitividad del arroz que se produce a nivel 

local, a través de las tecnologías e innovaciones, la creación de capacidad y el 

establecimiento de vínculos funcionales entre los agentes que participan en las 

cadenas de valor arroceras en Kenya, Madagascar y Uganda. Para mejorar la 

calidad y la competitividad del arroz de producción local, la capacidad de los 

agentes de las cadenas de valor arroceras se fomentará en estrategias relativas a la 

producción, la poscosecha y la comercialización. El proyecto está en consonancia 

con la estrategia general en materia de productividad agrícola de los países 

participantes y tiene vínculos directos con las estrategias nacionales de fomento del 

arroz de estos países, que fueron elaboradas por la Coalición para el Desarrollo del 

Cultivo del Arroz en África, con el apoyo técnico del Centro Africano del Arroz. Los 

principales mecanismos empleados en los procesos de investigación agrícola para el 

desarrollo serán los siguientes:  

i) grupos de trabajo para el conjunto de África; 

ii) centros nacionales para el fomento del sector arrocero, y  

iii) plataformas de innovación en la cadena de valor del arroz. 

En conjunto, estos mecanismos tendrán como objetivo generar y difundir 

tecnologías, crear acceso a los mercados y cambiar las políticas en beneficio de los 

agentes de las cadenas de valor en los centros dedicados al arroz. 

2. Las primeras actividades comprenderán estudios de referencia así como encuestas 

sobre déficits de rendimiento y diagnósticos para determinar el nivel actual de 

producción y las prácticas de producción, las variedades en uso y su idoneidad, 

basándose en las características preferidas por los agricultores, los desafíos que 

afronta el sistema de semillas y las características que prefieren los consumidores. 

Estas actividades de investigación orientarán el diseño, la puesta a prueba y la 

difusión de tecnologías e innovaciones apropiadas para los agricultores objetivo. 



EB 2018/LOT/G.9 

2 

3. El proyecto propuesto está en consonancia con la meta y los objetivos de la Política 

del FIDA relativa a la Financiación mediante Donaciones (2015)1, dado que 

procuraría lo siguiente: 

i) promover enfoques y tecnologías innovadores en favor de las personas pobres 

que se puedan aplicar a mayor escala para aumentar la escala del impacto;  

ii) reforzar la capacidad institucional y en materia de políticas de los asociados;  

iii) favorecer las actividades de promoción y la actuación en materia de políticas, y  

iv) generar e intercambiar conocimientos con miras al impacto en el desarrollo.  

4. El proyecto contribuirá a los tres objetivos del Marco Estratégico del 

FIDA (2016-2025) y responde directamente a la prioridad estratégica del FIDA 

relativa a la investigación agrícola en favor del desarrollo para aumentar de forma 

sostenible la producción y la productividad en beneficio de la seguridad alimentaria, 

la nutrición y la generación de ingresos (4.1). Además, el proyecto contribuirá al 

compromiso 3.3 de la Undécima Reposición de los Recursos del FIDA (FIDA11), 

esto es, la incorporación sistemática de los temas transversales principales sobre 

nutrición, cuestiones de género, jóvenes y clima. Sobre la base de los debates 

mantenidos con la fundación Africa Harvest y la Organización de investigación 

agrícola y ganadera de Kenya, las zonas de intervención del proyecto para el 

Fortalecimiento del Sector Arrocero en África Oriental mediante la Mejora de la 

Productividad y la Competitividad del Arroz en la Región se situarían en los 

condados de Embu y Meru, en los que el sistema complementará otros programas 

en curso como el Proyecto para el Restablecimiento de los Medios de Vida en la 

Región Septentrional y el Proyecto de Servicios de Asesoramiento Agroindustrial y 

Tecnología Agrícola. En Madagascar, el proyecto apoyará los resultados concretos 

del Programa de Formación Profesional y Mejora de la Productividad Agrícola y el 

Proyecto de Apoyo al Desarrollo en las Regiones de Menabe y Melaky – Fase II, que 

están en marcha. En Uganda, el proyecto complementará el Proyecto para el 

Restablecimiento de los Medios de Vida en la Región Septentrional y el Proyecto de 

Servicios de Asesoramiento Agroindustrial y Tecnología Agrícola.  

II. El proyecto propuesto 
5. La meta general del proyecto es favorecer la seguridad alimentaria y la reducción 

de la pobreza a través de la mejora de la productividad, el acceso al mercado y el 

establecimiento de vínculos funcionales en las cadenas de valor arroceras en África 

Oriental. El objetivo consiste en mejorar la productividad y la competitividad de las 

cadenas de valor del arroz e incrementar de forma sostenible los ingresos de los 

agentes que participan en las cadenas de valor, haciendo especial hincapié en las 

mujeres y los jóvenes. Los objetivos concretos del proyecto son los siguientes:  

i) adaptar tecnologías e innovaciones arroceras adecuadas para hacer frente a 

las limitaciones de las cadenas de valor del arroz que vayan surgiendo;  

ii) fortalecer los vínculos funcionales entre los principales agentes de las cadenas 

de valor arroceras, y 

iii) mejorar la capacidad de los agricultores y otros agentes de las cadenas de 

valor (distribuidores de insumos, molineros y comerciantes del sector 

arrocero). 

6. Entre los beneficiarios directos habrá 3 000 agricultores (un total 

de 18 000 beneficiarios en los tres países), de los que 2 000 viven en Madagascar 

y 500 tanto en Kenya como en Uganda y cultivan menos de dos hectáreas de 

tierra; personal del sistema nacional de investigación agrícola (SNIA); productores 

                                           
1
 Véase el documento EB 2015/114/R.2/Rev.1. 



EB 2018/LOT/G.9 

3 

de semillas; servicios de extensión, y elaboradores de arroz. Del total de 

beneficiarios, en torno a un 40 % serán mujeres y el 20 % jóvenes de edades 

comprendidas entre los 15 y los 35 años. Entre los beneficiarios indirectos 

figurarán otros agentes de las cadenas de valor arroceras como, por ejemplo, 

distribuidores de insumos, fabricantes de equipos, transportistas, comerciantes, 

instituciones de financiación y microfinanciación, aseguradoras, molineros, 

organizaciones no gubernamentales y encargados de la formulación de políticas. 

El fomento de la capacidad para todas las partes interesadas del proyecto 

constituirá una prioridad, como parte de la tarea de garantizar la sostenibilidad de 

las intervenciones del proyecto.  

7. El proyecto se ejecutará durante un período de tres años en tres países, a saber, 

Kenya, Madagascar y Uganda.  

III. Efectos directos y productos previstos 

8. Se prevé que el proyecto contribuya a los siguientes efectos directos: 

i) aumentar la adopción a gran escala de tecnologías e innovaciones arroceras 

adecuadas; 

ii) mejorar los conocimientos de los agricultores y otros agentes de las cadenas de 

valor en cuanto a prácticas mejoradas agronómicas, de poscosecha y 

comercialización; 

iii) aumentar la disponibilidad de arroz de calidad producido a nivel local; 

iv) aumentar la creación de oportunidades de generación de ingresos para las 

mujeres y los jóvenes, y 

v) mejorar el acceso a los mercados de los productores de arroz. 

IV. Disposiciones para la ejecución 

9. El enfoque del Centro Africano del Arroz consiste en trabajar en colaboración con 

asociados nacionales e internacionales. Toda la labor realizada sobre el terreno se 

lleva a cabo en consulta y colaboración con el SNIA y, en la mayor medida 

posible, atendiendo a la demanda. Entre los instrumentos de investigación para el 

desarrollo empleados por el Centro Africano del Arroz figuran los siguientes:  

i) grupos de trabajo para el conjunto de África, 

ii) centros nacionales para el fomento del sector arrocero, y  

iii) plataformas de innovación en la cadena de valor del arroz. 

10. Las actividades en el marco del proyecto se ejecutarán en centros para el fomento 

del sector arrocero o también llamados “centros del arroz”. Estos centros son 

zonas seleccionadas por las partes interesadas de las cadenas de valor del arroz 

de los países. Hasta el momento, se han establecido más de 70 centros en África, 

lo que supera con creces la meta de establecer al menos 30 centros para 2020. Ya 

se han determinado los centros de Uganda (Nilo Occidental, Olweny y Doho) y 

Madagascar (Ambohibary y Ankazomiriotra). En Madagascar, también se llevarán 

a cabo actividades en el marco del proyecto en las regiones de Menabe y Melaky, 

en las que se está ejecutando el Proyecto de Apoyo al Desarrollo en las Regiones 

de Menabe y Melaky – Fase II financiado por el FIDA. En los nuevos centros se 

realizarán actividades participativas de investigación para lograr una mejor 

comprensión del contexto, en particular las limitaciones institucionales y en 

cuanto a productividad, y determinar tecnologías e innovaciones adecuadas para 

su difusión.  

11. No hay desviaciones con respecto a los procedimientos normalizados en materia 

de presentación de información financiera y auditoría. El receptor mantendrá 

cuentas separadas, en consonancia con las normas internacionales de 



EB 2018/LOT/G.9 

4 

contabilidad, y presentará al FIDA declaraciones semestrales de gastos no 

auditados e informes de auditoría anuales, que se elaborarán de conformidad con 

las normas internacionales de auditoría o equivalente. 

V. Costos indicativos y financiación del proyecto 
12. El costo total del proyecto asciende a USD 2 millones, de los que el FIDA aporta 

USD 1,5 millones, mientras que el receptor de la donación facilitará cofinanciación en 

especie por un monto de USD 0,5 millones. 

Cuadro 1 
Costos desglosados por componente y entidad financiadora 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componentes FIDA 
Centro Africano  

del Arroz Total 

1. Prácticas de gestión de cultivos 439 148 587 

2. Producción de semillas 445 31 476 

3. Mejora de la capacidad 252 175 427 

4. Gestión del proyecto y seguimiento y 
evaluación 

364 146 510 

Total 1 500 500 2 000 

Cuadro 2 
Costos desglosados por categoría de gasto y entidad financiadora 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Categoría de gastos FIDA 

Centro 
Africano  

del Arroz Total 

1. Sueldos y prestaciones 358  368  726  

2. Consultorías 177  30  207  

3. Equipo y materiales 46  13  59  

4. Costos de funcionamiento 88  15  103  

5. Bienes, servicios e insumos 200  0  200  

6. Viajes y dietas 264  0  264  

7. Capacitación 65  0  65  

8. Talleres 163  0  163  

Subtotal de costos directos 1 361 426 1 787 

9. Gastos generales y comisiones en 
concepto de gestión 109  74  183  

10. Porcentaje de participación en los 
costos (2 %) 30  0  30  

Total 1 500 500  2 000  

VI. Recomendación 

13. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo a 

lo dispuesto en la resolución siguiente: 

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el proyecto para 

el Fortalecimiento del Sector Arrocero en África Oriental mediante la Mejora de 

la Productividad y la Competitividad del Arroz en la Región, conceda una 

donación al Centro Africano del Arroz por un monto de un millón y medio de 

dólares estadounidenses (USD 1 500 000) por un período de tres años, 

conforme a unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 

presentados a la Junta Ejecutiva en este informe. 

 

Gilbert F. Houngbo 

Presidente 



 

  

A
p
p
e
n
d
ix

 
E
B
 2

0
1
8
/L

O
T
/G

.9
 

1
 

Results-based logical framework 

 

 

 

 Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions 

Goal Enhanced food security and poverty 
reduction through improved productivity, 
market access and functional linkages in the 
rice value chains in East Africa 

  
 At least 20% increase in rice productivity in the countries involved 
 At least 50% of direct target group adopt new rice varieties, crop 

management practises, or post-harvest technologies 
 Increased income for rice value chain actors (by gender and age group) 

- at least 10% for women and youth, and at least 5% for adult men 
 At least 40% of the direct target group are women, at least 20% of the 

direct target group are youth 

 National agricultural 
statistics 

 Project Report 
 IFAD mission reports 
 RICE CGIAR Research 

Program (CRP) progress 
reports 

 

 

 

 Project has started as planned 
and funds available to 
implement all planned 
activities 

 Sufficient human resources 
available at NARS level 

 Political stability, 
 Good weather and climatic 

conditions,  
 Value chain actors are willing 

to learn and adopt new 
improved knowledge and 
technologies 

 Trained actors are willing to 
apply acquired knowledge and 
skills  

 Trained actors have access to 
sufficient means to apply 
knowledge gained 

Objectives 1. Determine rice value chain constraints 
and identify and adapt suitable 
technologies and innovations to address 
them 

2. Facilitate large scale adoption of 
suitable technologies and innovations 

3. Establish functional linkages among key 
rice value chain actors 

4. Facilitate training of farmers and other 
value-chain actors (input dealers, rice 
millers and rice marketers) 

 Number of innovations identified to improve rice productivity and 
competitiveness  

 Number of rice value chain actors exposed to “proven” technologies (at 
least 5000 per country) 

 Number of new business ventures/solutions and promoted innovations 
and technologies 

 Number of farmers adopting the new improved knowledge and 
technologies (at least 20 % increase in the Hub and 10% IFAD-funded 
projects sites), 

 Increase rice yield obtained in farmers’ fields (at least 20 % increase in 
the Hubs and 10% in IFAD-funded projects sites) 

 Number of effective and functional linkages established among rice 
value chain actors 

 Number of farmers and other value-chain actors trained 
 

Outcomes/
Outputs 

1. Varieties and agronomic practices for 
enhanced productivity and yield gaps 
reduction identified, tested and 
promoted in the rice hubs 

2. Seed system constraints diagnosed 
and appropriate seed production 
practices and delivery mechanisms 
developed. 

3. Capacity of rice value chain actors 
enhanced in post-harvest management 
and marketing of quality rice whilst 
promoting gender related activities 

4. Project implemented as scheduled and 
Monitoring, Evaluating, and Learning 
(ME&L) systems in place 

 List of the appropriate agronomic and rice crop management practices 
introduced 

 Number of farmers adopting the appropriate agronomic and rice crop 
management practices introduced by the project 

 Increase in rice yield obtained in farmers’ fields (at least 20 % increase 
in the Hubs and 10 % in IFAD-funded projects sites) 

 Manuals and training curricula for appropriate seed production practices 
 Number of farmers and development staff trained (increase by 5 % in 

each country) 
 Increased availability of improved rice seed quality by 25 %  
 Number of capacity building activities/training organized for each 

category of actors in the value chain (at least one specific training per 
year) 

 Number of value chain actors trained disaggregated by discipline and 
gender and age group 


